
 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D IR E Z IO N E  G E N E R A L E  T E R R IT O R IA L E  D E L  C E N T R O  

 

pag. 1 di 6 

dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

segreteria.dgt3@mit.gov.it 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni e 
in particolare, l’art. 16, in tema di funzioni dei Dirigenti di uffici dirigenziali generali; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 186, recante il 
“Regolamento di organizzazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 

VISTO il D.M. n. 151 del 30 maggio 2024 di individuazione del numero e dei compiti degli Uffici 
dirigenziali di livello non generale del Ministero delle infrastrutture e trasporti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 ottobre 2025, con il quale è stato 
conferito al Dott. Ing. Paolo AMOROSO l’incarico di funzione di livello dirigenziale generale di direzione 
della Direzione generale territoriale del Centro, registrato alla Corte dei Conti il 2 dicembre 2025, Ufficio 
di controllo sugli atti del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e del Ministero dell’ambiente e 
della sicurezza energetica, con il n. 3490; 

VISTO il D.M. n. 214 del 19 maggio 2017 di “Recepimento della direttiva 2014/45/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 3 aprile 2014 relativa ai controlli tecnici periodici dei veicoli a 
motore e dei loro rimorchi e recante abrogazione della direttiva 2009/40/CE”; 

VISTO il D.M. 11 dicembre 2019 con il quale è stato istituito il Registro Unico degli Ispettori 
(RUI); 

VISTO il D.M. n. 446 del 15.11.2021, come modificato dal D.M. n. 237 del 21.09.2023, che detta 
la disciplina relativa alla revisione dei veicoli pesanti; 

VISTO, in particolare, l’art. 16 del richiamato D.M. 446/2021 e s.m.i., che regola la composizione 
e le modalità di nomina delle Commissioni d’esame per ispettori autorizzati; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la motorizzazione, per i servizi ai cittadini e alle 
imprese in materia di trasporti e navigazione n. 40 del 16.2.2022 rubricato “Regime di autorizzazione 
degli ispettori dei centri di controllo privati, relativi requisiti e regime sanzionatorio”, come modificato dal 
D.D. 26.10.2023 e dal D.D. 28.11.2025; 

VISTO, in particolare, l’art. 13 del richiamato D.D. 40/2022 e s.m.i., che prevede la nomina, in 
seno alle Commissioni d’esame per ispettori autorizzati, di componenti supplenti; 

VISTO, in particolare, l’art. 14 del richiamato D.D. 40/2022 e s.m.i., che disciplina 
l’organizzazione delle sedute (sessioni) di esame per il conseguimento dell’abilitazione di ispettore 
autorizzato; 

VISTA la Direttiva 5/2026/DGTC del 14.01.2026 (prot. 33 Reg. Atti) di riordino delle 
competenze e delle procedure in materia di “Ispettori Autorizzati” nell’ambito territoriale di competenza 
della Direzione Generale Territoriale del Centro; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Territoriale del Centro n. 98 del 29.01.2026, con il quale 
sono stati individuati il numero e la composizione delle Commissioni d’esame per ispettori autorizzati 
nell’ambito territoriale di propria competenza; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di assicurare, nell’ambito territoriale di propria competenza, 

https://www.mit.gov.it/


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D IR E Z IO N E  G E N E R A L E  T E R R IT O R IA L E  D E L  C E N T R O  

 

pag. 2 di 6 

dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

segreteria.dgt3@mit.gov.it 

l’espletamento di almeno due sedute annue da tenersi una nel mese di maggio ed una nel mese di 
novembre; 

VALUTATA la necessità di individuare ulteriori sessioni d’esame straordinarie, ai sensi dell’art. 
14, comma 2, del richiamato D.D. 40/2022 e s.m.i., da utilizzare qualora il numero di domande 
presentate per partecipare alle sedute (sessioni) di esame ordinarie da maggio e novembre si riveli 
superiore a 65 (sessantacinque); 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per i trasporti e la navigazione n. 198 del 09.06.2025 
rubricato “Procedure di iscrizione al RUI, di aggiornamento dell’iscrizione e di integrazione 
dell’abilitazione. Attività di controllo e monitoraggio sul permanere dei requisiti degli ispettori delle 
revisioni ed esiti sanzionatori”, come modificato dal D.D. 06.08.2025 n.219; 

VISTO il D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

VALUTATA la propria competenza a procedere;  

DECRETA 

Articolo 1 
(Sessioni di esame ordinarie) 

Per l’anno 2026, sono fissate le seguenti sessioni di esame ordinarie per il conseguimento 
dell’abilitazione degli ispettori autorizzati di cui all’art. 13 del D.M. 214/2017: 

• 19 MAGGIO 2026 - Sessione CEISP1/2026/1 

Commissione d’esame 1  Sede d’esame: Motorizzazione Civile di Roma 
Via Acqua Acetosa Ostiense, 9 
Palazzina B – 1° piano 
Roma 

Termine per la presentazione delle domande di ammissione: ore 24:00 del 09.04.2026 

Data di svolgimento degli esami teorici (quiz): 19.05.2026 

Data di inizio delle prove pratiche:   20.05.2026 

• 1° SETTEMBRE 2026 - Sessione CEISP3/2026/2 

Commissione d’esame 3  Sede d’esame: Motorizzazione Civile di Cagliari 
Strada Statale 554 Km. 1,600 
Cagliari 

Termine per la presentazione delle domande di ammissione: ore 24:00 del 23.07.2026 

Data di svolgimento degli esami teorici (quiz): 01.09.2026 

Data di inizio delle prove pratiche:   02.09.2026 

• 17 NOVEMBRE 2026 - Sessione CEISP2/2026/3 

Commissione d’esame 2  Sede d’esame: Motorizzazione Civile di Firenze 
Via Santa Croce dell'Osmannoro, 8 

https://www.mit.gov.it/


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D IR E Z IO N E  G E N E R A L E  T E R R IT O R IA L E  D E L  C E N T R O  

 

pag. 3 di 6 

dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

segreteria.dgt3@mit.gov.it 

Sesto Fiorentino (FI) 

Termine per la presentazione delle domande di ammissione: ore 24:00 del 08.10.2026 

Data di svolgimento degli esami teorici (quiz): 17.11.2026 

Data di inizio delle prove pratiche:   18.11.2026 

 

Articolo 2 
(Sessioni di esame straordinarie) 

Per l’anno 2026, sono fissate le seguenti sessioni di esame straordinarie per il conseguimento 
dell’abilitazione degli ispettori autorizzati di cui all’art. 13 del D.M. 214/2017: 

• 9 GIUGNO 2026 - Sessione CEISP2/2026/4 

Commissione d’esame 2  Sede d’esame: Motorizzazione Civile di Firenze 
Via Santa Croce dell'Osmannoro, 8 
Sesto Fiorentino (FI) 

Data di svolgimento degli esami teorici (quiz): 09.06.2026 

Data di inizio delle prove pratiche:   10.06.2026 

• 1° DICEMBRE 2026 - Sessione CEISP1/2026/5 

Commissione d’esame 1  Sede d’esame: Motorizzazione Civile di Roma 
Via Acqua Acetosa Ostiense, 9 
Palazzina B – 1° piano 
Roma 

Data di svolgimento degli esami teorici (quiz): 01.12.2026 

Data di inizio delle prove pratiche:   02.12.2026 

Le predette sessioni di esame straordinarie saranno attivate d’ufficio solo nel caso in cui il numero di 
domande di ammissione presentate entro i termini per partecipare alle sedute (sessioni) di esame 
ordinarie di cui all’art. 1 del presente decreto si riveli superiore a 65 (sessantacinque). 

Eventuali ulteriori sessioni d’esame straordinarie potranno essere individuate ove il numero di 
domande dovesse giustificarne l’esigenza. 

 

Articolo 3 
(Domanda di ammissione all’esame) 

Possono presentare domanda di ammissione all’esame, indistintamente per una delle sessioni di cui 
all’art. 1 del presente decreto, gli aspiranti ispettori di modulo B o di modulo C che hanno frequentato il 
prescritto corso di formazione presso un organismo di formazione avente sede nel territorio di questa 
Direzione Generale Territoriale (regioni Lazio, Abruzzo, Umbria, Toscana e Sardegna). 

Le domande di ammissione all’esame, redatte utilizzando il modello allegato al presente decreto 
(doc.1/B, doc.1/C, doc.1/P) e firmate digitalmente dall’interessato, devono essere presentate, 
complete di tutta la documentazione prevista (doc.2), esclusivamente tramite PEC all’indirizzo di posta 
elettronica certificata di questa Direzione Generale Territoriale: dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it. 

L’oggetto della PEC, per ragioni di protocollazione e smistamento, dovrà sempre essere conforme al 

https://www.mit.gov.it/
mailto:dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D IR E Z IO N E  G E N E R A L E  T E R R IT O R IA L E  D E L  C E N T R O  

 

pag. 4 di 6 

dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

segreteria.dgt3@mit.gov.it 

seguente standard: 

Ispettore revisione NOME e COGNOME - Domanda esame 
(es.: Ispettore revisione Mario Rossi – Domanda esame) 

 

Articolo 4 
(Convocazioni per l’esame) 

Le domande di ammissione all’esame saranno valutate in rigoroso ordine cronologico, ai fini della 
successiva ammissione alla sessione d’esame. 

Le istanze pervenute oltre il termine ultimo fissato saranno valutate ai fini della successiva sessione 
d’esame e, conseguentemente, rimarranno temporaneamente senza esito. 

Ai candidati ammessi è data comunicazione, tramite PEC, all’indirizzo di posta elettronica certificata 
indicato nella domanda, con almeno 10 (dieci) giorni solari di anticipo rispetto alla data di svolgimento, 
della data, dell’ora e del luogo della prova d’esame a quiz. 

I candidati non ammessi, riceveranno specifica comunicazione. 

I candidati idonei alla prova a quiz saranno automaticamente ammessi alla prova pratica. 

La data di inizio delle prove pratiche è individuata agli artt. 1 e 2 del presente decreto. Il numero 
massimo di prove pratiche effettuabili giornalmente è pari a 15. In relazione al numero dei candidati 
ammessi alla prova pratica, ivi compresi quelli di cui al successivo art. 5, la Commissione comunica, al 
termine della prova a quiz, la data, l’ora e il luogo di svolgimento della prova pratica. 

 

Articolo 5 
(Domanda di ammissione alla prova pratica) 

Con le stesse modalità di cui al precedente art. 4 saranno valutate le domande di ammissione all’esame 
presentate dai candidati respinti alla prova pratica in una precedente sessione d’esame. 

L’oggetto della PEC, per ragioni di protocollazione e smistamento, dovrà sempre essere conforme al 
seguente standard: 

Ispettore revisione NOME e COGNOME - Domanda esame pratico 
(es.: Ispettore revisione Mario Rossi – Domanda esame pratico) 

Ai fini della valutazione del termine previsto dall’art. 15, comma 14-bis, del D.D. 40/2022 e s.m.i., fa fede 
la data della sessione d’esame ordinaria di cui all’art. 1 del presente decreto per la quale il candidato 
richiede l’ammissione. 

 

Articolo 6 
(Rilascio certificato di formazione professionale) 

Al termine della prova pratica, ai candidati risultati idonei che ne abbiano fatto preventiva richiesta nella 
domanda di ammissione all’esame e che abbiano allegato l’attestazione di versamento della prescritta 
tariffa (codice PagoPA N173), sarà rilasciato dal Presidente effettivo della Commissione d’esame il 

https://www.mit.gov.it/


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D IR E Z IO N E  G E N E R A L E  T E R R IT O R IA L E  D E L  C E N T R O  

 

pag. 5 di 6 

dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

segreteria.dgt3@mit.gov.it 

certificato di formazione professionale di “Ispettore modulo B” ovvero di “Ispettore modulo C”, secondo 
il caso che ricorre, necessario ai fini della successiva iscrizione al RUI ovvero dell’aggiornamento della 
posizione già detenuta. 

In mancanza di preventiva richiesta nella domanda di ammissione all’esame, il rilascio del certificato di 
formazione professionale di “Ispettore modulo B” o di “Ispettore modulo C”, secondo il caso che ricorre, 
è subordinato alla presentazione di apposita istanza in bollo (codice PagoPA N019), corredata 
dall’attestazione di versamento della prescritta tariffa (codice PagoPA N173), da trasmettere 
esclusivamente tramite PEC all’indirizzo dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it. 

L’oggetto della PEC, per ragioni di protocollazione e smistamento, dovrà sempre essere conforme al 
seguente standard: 

Ispettore revisione NOME e COGNOME - Domanda certificato formazione professionale 
(es.: Ispettore revisione Mario Rossi – Domanda certificato formazione professionale) 

 

Articolo 7 
(Trattamento dei dati personali) 

Nell’ambito delle attività e dei procedimenti disciplinati dal presente decreto, i dati personali degli 
interessati sono trattati nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), del decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196, e s.m.i. nonché della restante normativa nazionale e unionale vigente in materia di 
protezione dei dati personali. 

Il trattamento dei dati personali è lecito in quanto necessario per l’adempimento di obblighi di legge cui 
è soggetta questa Direzione Generale Territoriale nonché per l’esecuzione di compiti di interesse 
pubblico o connessi all’esercizio di pubblici poteri di cui la stessa è investita, ai sensi dell’articolo 6, 
paragrafo 1, lettere c) ed e), del Regolamento (UE) 2016/679. 

Eventuali categorie particolari di dati personali sono trattate esclusivamente nei limiti e alle condizioni 
previste dall’articolo 9, paragrafo 2, lettera g), del Regolamento (UE) 2016/679, nonché dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che ne autorizzano il trattamento. 

Il conferimento dei dati personali è obbligatorio in quanto indispensabile per l’istruttoria e la 
definizione dei procedimenti disciplinati dal presente decreto; l’eventuale rifiuto o il mancato 
conferimento dei dati richiesti comporta l’impossibilità di avviare o proseguire l’istruttoria e, 
conseguentemente, di definire la relativa formalità. 

I dati personali sono trattati nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, minimizzazione, 
esattezza, limitazione della conservazione, integrità e riservatezza, esclusivamente per le finalità 
istituzionali connesse all’attuazione del presente decreto. 

I dati personali raccolti sono trattati, anche mediante strumenti informatici e telematici, esclusivamente 
nell’ambito dei procedimenti disciplinati dal presente decreto. 

I dati raccolti non sono oggetto di diffusione e non sono comunicati a soggetti terzi, se non nei casi 
espressamente previsti dalla legge ovvero qualora ciò si renda necessario per l’adempimento di obblighi 
normativi o per la trasmissione agli organi giudiziari competenti di fatti, atti o dichiarazioni rilevanti ai 
fini dell’accertamento di illeciti. 

 

https://www.mit.gov.it/
mailto:dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D IR E Z IO N E  G E N E R A L E  T E R R IT O R IA L E  D E L  C E N T R O  

 

pag. 6 di 6 

dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

segreteria.dgt3@mit.gov.it 

Articolo 8 
(Disposizioni in materia di comunicazioni) 

La casella PEC della Direzione Generale Territoriale del Centro rifiuta in automatico i messaggi 
provenienti da indirizzi di posta elettronica ordinaria/standard. 

Il presente decreto è trasmesso, per la più ampia diffusione, a tutti gli Uffici e Sezioni della Direzione 
Generale Territoriale del Centro, attraverso il sistema di gestione documentale DOCUMIT, ed è 
pubblicato sul sito internet istituzionale provvisorio della Direzione Generale Territoriale del Centro 
(www.motorizzazioneroma.eu/dgtcentro). 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Ing. Paolo AMOROSO 

 
 
 

https://www.mit.gov.it/
http://www.motorizzazioneroma.eu/dgtcentro


Decreto esami ispettori autorizzati  doc.1/B 

pag. 1 di 1 

Alla Direzione Generale Territoriale del Centro 
PEC: dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

 
__l__ sottoscritt_ __________________________________________ nat_ a ________________________ (____) 
il ____________________ C.F. _____________________________________________ residente nel Comune di 
________________________________________________________________________________________ (____) 
all’indirizzo ________________________________________________________________________ n._________ 
Tel. _____________________ mail ______________________________ PEC ______________________________ 
consapevole delle responsabilità penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, in caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli 
atti e uso di atti falsi, ferma restando, a norma del disposto dell’art 75, dello stesso D.P.R. 445/2000, nel caso di dichiarazione 
non veritiera, la decadenza dai benefici eventualmente conseguiti e sotto la propria personale responsabilità, 

DICHIARA 
(contrassegnare e compilare solo i casi che ricorrono) 

□ Di AVER FREQUENTATO con PROFITTO il corso di formazione modulo A presso: 
Ente di formazione ______________________________________________________________________ 
con sede in _________________________ - Via ________________________________________ n. ____ 
dal __________________ al __________________ e di essere stato giudicato idoneo in data __________________ 

□ Di NON AVER FREQUENTATO il corso di formazione iniziale modulo A 
in quanto in possesso di __________________________________________________________________ 
rilasciato il ____________________ da ______________________________________________________ 

□ Di AVER FREQUENTATO con PROFITTO il corso di formazione modulo B presso: 
Ente di formazione ______________________________________________________________________ 
con sede in _________________________ - Via ________________________________________ n. ____ 
dal __________________ al __________________ e di essere stato giudicato idoneo in data __________________ 

e CHIEDE 
(contrassegnare solo i casi che ricorrono) 

□ di essere ammesso all’esame di abilitazione per “Ispettore modulo B” 

□ il rilascio del certificato di formazione professionale di “Ispettore modulo B”, in caso di esito 
positivo dell’esame 

Allega, al riguardo, tutta la documentazione prevista dal decreto direttoriale recante il calendario delle sessioni d’esame. 

A tal fine, attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del GDPR, che i dati personali raccolti, per le finalità 
previste dalla legge, saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 
quale la presente dichiarazione viene resa ed AUTORIZZO, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679, il 
trattamento dei miei dati personali come comunicati nella presente richiesta. 

Luogo e data __________________ 

IL RICHIEDENTE-DICHIARANTE 
(firma digitale oppure firma olografa) 

____________________________ 
 

mailto:dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it


Decreto esami ispettori autorizzati  doc.1/C 

pag. 1 di 1 

Alla Direzione Generale Territoriale del Centro 
PEC: dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

 
__l__ sottoscritt_ __________________________________________ nat_ a ________________________ (____) 
il ____________________ C.F. _____________________________________________ residente nel Comune di 
________________________________________________________________________________________ (____) 
all’indirizzo ________________________________________________________________________ n._________ 
Tel. _____________________ mail ______________________________ PEC ______________________________ 
consapevole delle responsabilità penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, in caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli 
atti e uso di atti falsi, ferma restando, a norma del disposto dell’art 75, dello stesso D.P.R. 445/2000, nel caso di dichiarazione 
non veritiera, la decadenza dai benefici eventualmente conseguiti e sotto la propria personale responsabilità, 

DICHIARA 
(contrassegnare e compilare solo i casi che ricorrono) 

□ Di essere RESPONSABILE TECNICO GIA’ ABILITATO alla data del 31/08/2018 (Ispettore “ope legis”) 
in quanto: 

ha frequentato il corso presso Ente di formazione ___________________________________________________________ 
con sede in _________________________ - Via ________________________________________ n. ____ 
dal __________________ al __________________ e di essere stato giudicato idoneo in data __________________ 
ovvero AUTORIZZATO dalla: 
Provincia o Città metropolitana di __________________________________________________________ 

□ Di essere ABILITATO alle funzioni di “ISPETTORE MODULO B” in quanto ha superato l’esame di 
abilitazione in data ____________________ presso ___________________________________________ 

□ Di AVER FREQUENTATO con PROFITTO il corso di formazione modulo C presso: 
Ente di formazione ______________________________________________________________________ 
con sede in _________________________ - Via ________________________________________ n. ____ 
dal __________________ al __________________ e di essere stato giudicato idoneo in data __________________ 

□ Di AVER FREQUENTATO con PROFITTO il corso di aggiornamento previsto dall’art. 9 del D.D. 
40/2022 e s.m.i. presso: 

Ente di formazione ______________________________________________________________________ 
con sede in _________________________ - Via ________________________________________ n. ____ 
dal __________________ al __________________ e di essere stato giudicato idoneo in data __________________ 

e CHIEDE 
(contrassegnare solo i casi che ricorrono) 

□ di essere ammesso all’esame di integrazione dell’abilitazione per “Ispettore modulo C” 

□ il rilascio del certificato di formazione professionale di “Ispettore modulo C”, in caso di esito 
positivo dell’esame 

Allega, al riguardo, tutta la documentazione prevista dal decreto direttoriale recante il calendario delle sessioni d’esame. 

A tal fine, attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del GDPR, che i dati personali raccolti, per le finalità 
previste dalla legge, saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 
quale la presente dichiarazione viene resa ed AUTORIZZO, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679, il 
trattamento dei miei dati personali come comunicati nella presente richiesta. 

Luogo e data __________________ 
IL RICHIEDENTE-DICHIARANTE 
(firma digitale oppure firma olografa) 

____________________________ 
 

mailto:dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it


Decreto esami ispettori autorizzati  doc.1/P 

pag. 1 di 1 

Alla Direzione Generale Territoriale del Centro 
PEC: dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

 
__l__ sottoscritt_ __________________________________________ nat_ a ________________________ (____) 
il ____________________ C.F. _____________________________________________ residente nel Comune di 
________________________________________________________________________________________ (____) 
all’indirizzo ________________________________________________________________________ n._________ 
Tel. _____________________ mail ______________________________ PEC ______________________________ 
consapevole delle responsabilità penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, in caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli 
atti e uso di atti falsi, ferma restando, a norma del disposto dell’art 75, dello stesso D.P.R. 445/2000, nel caso di dichiarazione 
non veritiera, la decadenza dai benefici eventualmente conseguiti e sotto la propria personale responsabilità, 

DICHIARA 
(contrassegnare e compilare solo i casi che ricorrono) 

□ Di AVER superato la prova teorica a QUIZ per il conseguimento dell’abilitazione di ispettore 
autorizzato: 
□ MODULO B   □ MODULO C    in data __________________ 
presso la Commissione ____________________________________________________________ 
e di essere stato giudicato NON IDONEO alla prova PRATICA in data __________________ 

e CHIEDE 
(contrassegnare solo i casi che ricorrono) 

□ di essere ammesso alla prova pratica per il conseguimento dell’abilitazione per “Ispettore 
modulo B” 

□ di essere ammesso alla prova pratica per l’integrazione dell’abilitazione per “Ispettore modulo 
C” 

Allega, al riguardo: 
1. attestazione versamento imposta di bollo per la domanda esame (codice PagoPA N019); 
2. attestazione pagamento diritti per sostenere esame 

se esame per “Ispettore modulo B”: 
2.1. (Tariffa A1 - codice PagoPA N171); 
se esame per “Ispettore modulo C”: 
2.2. (Tariffa A1 - codice PagoPA N171) se ispettore ope-legis; 
2.3. (Tariffa A1 - codice PagoPA N172) se ispettore di modulo B per esame; 

A tal fine, attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del GDPR, che i dati personali raccolti, per le finalità previste 
dalla legge, saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa ed AUTORIZZO, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679, il trattamento dei miei 
dati personali come comunicati nella presente richiesta. 

Luogo e data __________________ 

IL RICHIEDENTE-DICHIARANTE 
(firma digitale oppure firma olografa) 

____________________________ 
 

mailto:dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it


Decreto esami ispettori autorizzati  doc.2 

pag. 1 di 1 

dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

segreteria.dgt3@mit.gov.it 

1. Esame per ispettore di modulo B: 

1.1.1. copia titolo di studio; 
1.1.2. dichiarazione e documentazione comprovante l’esperienza lavorativa; 
1.1.3. condizione di reciprocità e certificazione attestante il possesso della competenza nella lingua italiana 

almeno al livello B2 del quadro comune europeo di riferimento per le lingue (solo cittadini extra-UE); 
1.1.4. attestato di frequenza con profitto al corso di formazione di modulo B; 
1.1.5. copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
1.1.6. dichiarazione sostitutiva atto notorio relativa ai requisiti personali di cui all’art. 240; 
1.1.7. attestazione versamento imposta di bollo per la domanda esame (codice PagoPA N019); 
1.1.8. attestazione pagamento diritti per sostenere esame (Tariffa A1 - codice PagoPA N171); 
1.1.9. attestazione pagamento diritti per rilascio certificato formazione professionale (Tariffa A3 - codice 

PagoPA N173) - se con contestuale richiesta del certificato di abilitazione professionale. 
 

2. Esame per ispettore di modulo C (ispettore di modulo B non ancora iscritto al RUI): 

2.1. certificato di abilitazione professionale di modulo B; 
se conseguito da più di 3 anni: 
2.1.1. attestato di frequenza con profitto del corso di aggiornamento della formazione; 

2.2. attestato di frequenza con profitto al corso di formazione di modulo C; 
2.3. copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
2.4. dichiarazione sostitutiva atto notorio relativa ai requisiti personali di cui all’art. 240; 
2.5. attestazione versamento imposta di bollo per la domanda esame (codice PagoPA N019); 
2.6. attestazione pagamento diritti per sostenere esame (Tariffa A1 - codice PagoPA N172); 
2.7. attestazione pagamento diritti per rilascio certificato formazione professionale (Tariffa A3 - codice 

PagoPA N173) - se con contestuale richiesta del certificato di abilitazione professionale. 
 

3. Esame per ispettore di modulo C (ispettore di modulo B iscritto al RUI): 

3.1. certificato di iscrizione al RUI quale ispettore autorizzato di modulo B; 
se formazione di aggiornamento scaduta da più di 3 anni: 
3.1.1. attestato di frequenza con profitto del corso di aggiornamento della formazione; 
se esame di modulo B superato da più di 3 anni senza formazione di aggiornamento: 
3.1.2. attestato di frequenza con profitto del corso di aggiornamento della formazione; 
se ispettore ope-legis senza formazione di aggiornamento: 
3.1.3. attestato di frequenza con profitto del corso di aggiornamento della formazione; 

3.2. attestato di frequenza con profitto al corso di formazione di modulo C; 
3.3. copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
3.4. dichiarazione sostitutiva atto notorio relativa ai requisiti personali di cui all’art. 240; 
3.5. attestazione versamento imposta di bollo per la domanda esame (codice PagoPA N019); 
3.6. attestazione pagamento diritti per sostenere esame: 

se ispettore di modulo B per esame: 
3.6.1. (Tariffa A1 - codice PagoPA N172); 
se ispettore ope-legis: 
3.6.2. (Tariffa A1 - codice PagoPA N171); 

3.7. attestazione pagamento diritti per rilascio certificato formazione professionale (Tariffa A3 - codice 
PagoPA N173) - se con contestuale richiesta del certificato di abilitazione professionale. 

 
4. Esame per ispettore di modulo C (ispettore ope-legis non iscritto al RUI): 

4.1. documentazione attestante lo status di ispettore ope-legis  
4.2. attestato di frequenza con profitto del corso di aggiornamento della formazione; 
4.3. attestato di frequenza con profitto al corso di formazione di modulo C; 
4.4. copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
4.5. dichiarazione sostitutiva atto notorio relativa ai requisiti personali di cui all’art. 240; 
4.6. attestazione versamento imposta di bollo per la domanda esame (codice PagoPA N019); 
4.7. attestazione pagamento diritti per sostenere esame (Tariffa A1 - codice PagoPA N171); 
4.8. attestazione pagamento diritti per rilascio certificato formazione professionale (Tariffa A3 - codice 

PagoPA N173) - se con contestuale richiesta del certificato di abilitazione professionale. 

 
 

https://www.mit.gov.it/


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D IR E Z IO N E  G E N E R A L E  T E R R IT O R IA L E  D E L  C E N T R O  

 

pag. 1 di 2 

dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

segreteria.dgt3@mit.gov.it 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
artt. 13 e 14 Regolamento (UE) 2016/679 

 
 

DOMANDA DI AMMISSIONE ALL’ESAME 
PER ISPETTORE AUTORIZZATO 

 
 
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (di seguito “GDPR”) e della normativa nazionale vigente in 
materia di protezione dei dati personali, si forniscono le seguenti informazioni relative al trattamento 
dei dati personali effettuato nell’ambito della presente procedura. 

1. Titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento è Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, che esercita le sue 
funzioni, nell’ambito di competenza di questa Direzione Generale Territoriale, attraverso il Direttore 
Generale della Direzione Generale Territoriale del Centro, con sede in Roma, Via Salaria 1061, PEC 
dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it, e-mail segreteria.dgt3@mit.gov.it. 

2. Responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO) 
Il Responsabile della protezione dei dati è il dirigente pro tempore preposto alla Direzione generale 
per la digitalizzazione del Ministero ai sensi del i sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 186, contattabile all’indirizzo e-mail 
rpd@mit.gov.it / PEC rpd@pec.mit.gov.it. 

3. Tipologia di dati trattati 
Nell’ambito della procedura sono trattati i dati personali comunque conferiti e acquisiti, nei limiti e 
secondo le modalità previste dalla normativa vigente, esclusivamente per le finalità connesse allo 
svolgimento della procedura e ai conseguenti adempimenti amministrativi. 

4. Finalità e base giuridica del trattamento 
I dati personali comunque conferiti e acquisiti sono trattati esclusivamente per le seguenti finalità: 

• gestione della procedura di esame; 
La base giuridica del trattamento è costituita dall’art. 6, par. 1, lett. c) ed e) del GDPR, nonché, ove 
applicabile, dall’art. 9, par. 2, lett. g) e dall’art. 10 del GDPR. 

5. Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati è effettuato con strumenti manuali e informatici, nel rispetto dei principi di 
liceità, correttezza, trasparenza, minimizzazione e sicurezza, adottando misure tecniche e 
organizzative adeguate a garantire la protezione dei dati personali. 

6. Destinatari dei dati 
I dati personali possono essere comunicati: 

• ai soggetti e agli enti pubblici previsti dalla normativa vigente; 
• ad altri soggetti coinvolti nel procedimento nei limiti di quanto previsto dalla legge; 
• ai soggetti incaricati della gestione di piattaforme telematiche utilizzate per la procedura. 

I dati non sono oggetto di diffusione, salvo gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla 
normativa. 

https://www.mit.gov.it/
mailto:dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it
mailto:segreteria.dgt3@mit.gov.it
mailto:rpd@mit.gov.it
mailto:rpd@pec.mit.gov.it


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D IR E Z IO N E  G E N E R A L E  T E R R IT O R IA L E  D E L  C E N T R O  

 

pag. 2 di 2 

dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

segreteria.dgt3@mit.gov.it 

7. Trasferimento dei dati 
I dati personali non sono trasferiti verso Paesi terzi o organizzazioni internazionali, salvo quanto 
previsto dalla normativa vigente. 

8. Periodo di conservazione 
I dati personali sono conservati per il tempo necessario al conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti e, successivamente, per il periodo previsto dalla normativa in materia di conservazione 
degli atti amministrativi e contabili. 

9. Diritti degli interessati 
Gli interessati possono esercitare, nei casi previsti, i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del GDPR (accesso, 
rettifica, cancellazione, limitazione, opposizione), nei limiti compatibili con la natura pubblicistica 
del trattamento. 
Le richieste possono essere presentate al Titolare del trattamento ai recapiti indicati. 

10. Reclamo all’Autorità di controllo 
Gli interessati hanno diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, ai 
sensi dell’art. 77 del GDPR. 

 

Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla procedura; l’eventuale 
rifiuto comporta l’impossibilità di dar corso all’istruttoria. 

 
 
 

https://www.mit.gov.it/

		2026-02-14T17:27:13+0100
	Paolo Amoroso


		2026-02-14T17:57:24+0100
	m_inf.A5F0D52.REG_DECRETI.R.0000153.14-02-2026 





